
Obecně závazná 
vyhláška č.2/99 
obce Dobšice

o veřejném pořádku,čistotě 
a ochraně životního 
prostředí v obci.

Obecní zastupitelstvo Dobšice se usneslo dne 1. 
6.1999 vydat podle ust.$ 14 odst.1 písmena o,r)a 
odstavce 2 zákona č.367/1990 Sb.o obcích ve znění 
pozdějších předpisů v souladu s ustanovením $ 16 
a $ 36 odst.1 písm.f)téhož zákona tuto obecně zá-
vaznou vyhlášku:

Čl.1

Ochrana životního prostředí,zejména udržování a 
zlepšování  čistoty  a  pořádku,je  společnou  věcí 
všech obyvatel a návštěvníků obce Dobšice i všech 
právnických a fyzických osob,podnikajících trvale 
nebo přechodně na území obce.

Je povinností každého,aby udržoval,zlepšoval a 
chránil čistotu a pořádek na všech prostranstvích 
a plochách,které jsou na území obce Dobši-
ce.CHránit životní prostředí znamená omezovat, 
předcházet a odstraňovat znečišťování a poško-
zování životního prostředí tak,aby nebyli zejména 
ohrožováni lidé,kvalita půdy, jakost vody a čis-
tota ovzduší.

Čl.2

Všeobecná ustanovení

Vyhláška je závazná pro všechny fyzické osoby 
a pro všechny právnické osoby a podnikatele 
pobývající a působící trvale nebo přechodně na 
území obce Dobšice.



Čl.3

Veřejná prostranství

1) Za veřejná prostranství se považují zejména 
chodníky, prostory návsí,místní komunikace, 
silnice,parky a veřejná zeleň, parkoviště,ale i 
další prostory přístupné každému bez omezení. 2) 
Fyzické a právnické osoby jsou oprávněny 
používat veřejná prostranství a zařízení těchto 
prostranství podle povahy jejich určení obvyklým 
způsobem a to tak,aby neohrožovaly bezpečnost 
osob nebo majetek a zachovaly čistotu veřejných 
prostranství. 
3) Domy,dvory,zahrady a jiné objekty ja nutno 
udržovat jejich vlastníkem v čistotě a takovém 
stavu,aby z nich žádné nečistoty neunikaly na ve-
řejná prostranství a nepořádek na soukromích po-
zemcích nehyzdil výhledy z veřejných prostran-
ství.

4) Vzájmu zdraví,bezpečnosti a zlepšení vzhledu obce je na 
veřejných prostranstvích zejména zakázáno.

a)odhazovat a vyklepávat smetí,prach,papíry,zbytky jídel a 
ovoce, nedopalky cigaret a jiné odpadky mimo vyhrazené 
nádoby a místa.

b)vybírat odpadky ze sběrných nádob a košů na 
odpadky,převracet je a rozhazovat jejich obsah.

c)poškozovat omítky domů a podobné plochy 
nápisy,malováním,škrábáním

a jiným způsobem.
d)vylepovat plakáty a oznámení na jiných místech, než na 

plochách a místech k tomu určených.
e)spalovat odpady s vyjímkou listí a klestí ze 

zahrady,vypalovat trávu a křoviny.Ohně je možno na 
veřejných prostranstvích rozdělávat pouze na místech k 
tomu určených.

Čl.4

Čištění chodníků

1) Za chodník se podle této vyhlášky považuje také pruh 
komunikace v šíři 1m přiléhající k nemovitosti potřebný k 
bezpečné chůzi v místech, kde chodník není zřízen.

2) Závady na schůdnosti chodníků přiléhajících k 
nemovitosti,jsou povinni bez průtahů odstraňovat vlastníci 
nebo uživatelé nemovitosti,pokud tyto závady vznikly zne-
čištěním,náledím nebo sněhem.

3) Čištěním chodníků se rozumí zametání s 
kropením,odstraňování bláta,odpadků a jiných 



nečistot,odklízení sněhu a posypávání náledí.Není dovoleno 
smetat nečistoty z chodníků na vozovku či přilehlé plochy.
Za vhodný posypový materiál se považuje písek,štěrk,kamenná 
drť.

4) Je-li to třeba,je nutné očistit chodník i několikrát za den 
tak,aby byla zajištěna bezpečnost chůze.To platí zejména v 
zimním období,kdy musí být sních odklizen a chodník po-
sypán,jakmile  vznikne  nebezpečí  úrazu.Shrnutý  sních  se 
odkládá na okraj vozovky.

Čl.5

Povinnosti majitelů psů,drůbeže a hospodářského 
zvířectva.

1) Je zakázáno volné pobíhání psů,domácího a hospodářského 
zvířectva na veřejných prostranstvích,znečišťování komu-
nikací, chodníků,cest, pískovišť a jiných ploch těmíto zví-
řaty.Odstranit znečištění z veřejného prostranství je povi-
nen vlastník zvířete,které znečištění způsobilo nebo jeho 
činností ke znečištění došlo.

2) Majitelé hospodářských zvířat jsou povinni udržovat chov v 
čistotě a respektovat základní hygienické principy tak,aby 
nepřípustně neobtěžovali okolí pachem,hlukem a zároveň jsou 
povinni respektovat ustanovení vztahující se na ochranu 
zvířat.Dále jsou povinni zajišťovat veterinární péči 
chovaných zvířat,zejména očkování psů proti vzteklině 
jednou ročně.Majitelé hospodářských zvířat jsou dále 
povinni shromaždovat chlévskou mrvu"hnůj"na místech k tomu 
určených"řádné hnojiště"aby nedocházelo ke znečišťování 
životního prostředí a spodních vod.

Čl.6

Zvláštní užívání veřejných prostranství.
1) Užívání veřejného prostranství jinak než obvyklým způsobem 
je možno

jen na základě povolení obecního úřadu.
2) Materiály na veřejných prostranstvích musí být zajištěny 

tak,aby nemohlo dojít k jejich roznášení po okolí větrem 
nebo i jinak.

3) Při zvláštním užívání veřejného prostranství je nutno 
provést opatření k zajištění bezpečnosti uživatelů 
veřejného prostranství,a to zejména v noční době.

4) Po ukončení užívání veřejného prostranství je ten,kdo 
prostranství užíval,povinen uvést je do původního 
stavu(uklidit,očistit,umýt vodou a podobně).

5) Ukládání a skladování odpadního a stavebního materiálu na 
veřejných prostranstvích je povoleno pouze za poplatek 
stanovený vyhláškou o místních poplatcích.



6) Provádět výkopy je možno jen na základě předchozího 
povolení obecního úřadu.

7) Pokud zvláštním užíváním veřejného prostranství dojde k 
omezení provozu je povinen uživatel překážku provozu řádně 
označit.

Čl.7

Ochrana ovzduší v obci

Fyzické i právnické osoby v obci jsou povinny dodržovat 
zásady

ochrany zdravého ovzduší v obci.Za tím účelem se:
1)Zakazuje používat k topení v domovních kotlech,kamnech jiná 

paliva než ta která jsou k tomuto účelu 
určena(dřevo,uhlí,brikety,plyn)

2)Právnické a fyzické osoby jsou povinny udržovat topný systém 
v dobrém technickém stavu nepřipouštějícím nadměrné kouření.

3)Je zakázáno spalovat na zahradách jiné materiály 
než organické zbytky(dřevo,klestí,listí,jehličí)

4)Majitelé pozemků a nemovitostí jsou povinni 
odstraňovat zdroje prašnosti.

Čl.8

Ochrana a údržba veřejné zeleně.

1)Veřejnou zelení se rozumí ucelené soubory 
stromů,keřů,travnatých ploch, květinových ploch,ojediněle 
rostoucí stromy,trávníky,květinové záhony a nádoby se zelení 
na veřejných prostranstvích nebo na místech veřejně 
přístupných.Součástí této zeleně jsou též doplňková zařízení 
jako jsou pergoly,lavičky,dětská hřiště,apod.

2)Vlastníci nebo uživatelé pozemků s veřejně přístupnou zelení 
jsou povinni věnovat pravidelnou péči její údržbě a 
ošetřování.

3)Pro udržení veřejné zeleně,klidu,pořádku,a 
čistoty se zejména zakazuje:
a)poškozovat cesty,travnaté plochy a ostatní součásti zeleně 
nebo je jinak znečišťovat.

b)poškozovat a ničit veřejnou zeleň jakýmkoliv způsobem.
c)jezdit s dopravními prostředky po travnatých plochách.
d)jakkoliv poškozovat technické doplňky veřejné 
zeleně(odpadové nádoby, pískoviště aj.)

e)umisťovat bez povolení Obce jakákoliv prodejní,reklamní a 
podobná zařízení.

f)ukládat předměty a materiál blízko keřů a stomů a zasypávat 
jejich kmeny.



Čl.9

Jiné způsoby narušování životního prostředí.

1)Fyzické a právnické osoby a podnikatelé nesmějí nad stano-
venou míru zhoršovat životní prosředí obce 
prachem,popílkem,kouřem,plyny,hlukem světlem,zápachem,zá-
řením a podobně.Fyzické a právnické osoby jsou povinny nej-
méně dvakrát ročně kosit pozemky,které vlastní nebo užívají 
a které přiléhají k veřejným prostranstvím,a pokosený mate-
riál bezokladně odstraňovat.

2)Vlastník stavby je v souladu s dokumentací ověřenou 
stavebním úřadem
(stavební povolení)povinan udržovat stavbu v dobrém stavu 
tak,aby nevzniklo nebezpečí požárních nebo hygienických závad 
a nedocházelo k znehodnocení jejich vzhledu.

3)Atrakce lidové zábavy a jiné akce komerční povahy lze 
provozovat jen na vyhražených místech v souladu s platnými 
předpisy.

4)Všechny právnické a fyzické osoby zodpovídají za 
čistotu,pořádek a vzhled všech ploch,které užívají.

Čl.10

Plakátování

K vylepování plakátů v obci je povoleno užívat pouze plaká-
tovací plochy ve správě obce.Vylepování plakátů a jiných lis-
tovin na místech k tomu neurčených se považuje za znečiš-
ťování veřejného prostranství.

Čl.11

Ochrana před hlukem

Fyzické i právnické osoby jsou povinny:
1) Zachovávat noční klid v době od 22.00 hod.do 6.00 

hod.následujícího dne.
2) V době nočního klidu nekonat práce s vysokým hlukem 

například řezání motorovou pilou,kosení trávy sekačkami se 
spalovacím motorem,práce s pneumatickým kladivem apod.

Čl.12



Závěrečná ustanovení

1)Dodržování této vyhlášky kontroluje starosta,zástupce 
starosty a členové obecního zastupitelstva.

2)Za porušení této vyhlášky právnickou osobou nebo podnikate-
lem může být uložena pokuta dle zákona o obcích č.367/1990 
Sb.v platném znění.Za porušení této vyhlášky fyzickou osobou 
může být uložena pokuta podle zákona č.200/1990Sb.o přestup-
cích ve znění pozdějších předpisů.

3)Tato vyhláška nabývá účinnosti dne -- - 1999.

.................... ................
zástupce starosty starosta
Krůček Václav Novák Ladislav

Vyvěšeno na úřední desce dne:

Sejmuto dne:


